
  

se systémem PP45  
s komunikačním rozhraním Modbus/TCP Ethernet  

 
k zamezení příčení mostových jeřábů 

 
 
 
 
 
 
 

Duben 2013 

Elektronické nákolky 

 
CG Drives & Automation 

Elpro Drive 



   
2 

 
CG Drives & Automation 
 

Proč „Elektronické nákolky“? 

 
Nákolky 

se dotýkají 
kolejnice 

 
Nákolky 

se nedotýkají 
kolejnice 

 



   
3 

 
CG Drives & Automation 
 

Vorteile der Elektronischen Spurkränze 

S regulací 
= 

malé opotřebení 
=  

nízké náklady na údržbu 
= 

nízké výdaje 
 

Bez regulace 
= 

velké opotřebení 
=  

vysoké náklady na údržbu 
= 

vysoké výdaje 
 



   
4 

 
CG Drives & Automation 
 

Prinzip 



   
5 

 
CG Drives & Automation 
 

Kola a kolejnice 

Regulace 
velmi dobrá 

 

Regulace 
problematická 

Regulace 
ještě možná 



   
6 

 
CG Drives & Automation 
 

Elektronické nákolky CG/Emotron PP45                 1/2 

Řízení a vizualizace 

Popis: 
- dotykový displej 
- komunikační rozhraní Ethernet 
- možnost konfigurace, např. pozice  snímačů 
(vně/uvnitř), zesílení úhlu jeřábu , rampy, atd. 
- archivace poruchových hlášení 
- vícejazyčné menu (standard: anglicky a německy,  
option: možnost doplnit další jazyky) 
- možnost vzdáleného přístupu (FTP) 

- rychlejší CPU 
- velkokapacitní paměť 
- barevný dotykový displej 
- menší a lehčí 
- integrierované Ethernet komunikační 
rozhraní 
- 2 × USB 



   
7 

 
CG Drives & Automation 
 

Elektronické nákolky CG/Emotron PP45                     2/2 

Servis LAN 

Ultrazvukové snímače 

Levý vpředu 

Levý vzadu 

Pravý vpředu 

Pravý vzadu 

Ovladač, zpomalovací a 
koncové vypínače 

Pohony 

X20- 
Bus 



   
8 

 
CG Drives & Automation 
 

Montáž ultrazvukových snímačů 

 Snímače je nutno namontovat tak, aby bylo 
možno seřizovat jejich vzdálenost od kolejnice 

 Vzdálenosti které nesmí být během provozu 
nikdy pod- nebo překročeny: 

• minimum: 30 mm 
• maximum: 250 mm 

 Vzdálenost při optimální pozici mostu: 110 mm 
 Upozornění: 

• Kola jsou při montáži snímačů zřídkakdy  
v optimální poloze! 

• Na základě teplotních rozdílů mohou 
měřené hodnoty kolísat, proto se musí 
počítat s trvalou tolerancí 10mm.  



   
9 

 
CG Drives & Automation 
 

Snímané distanční vzdálenosti 

bez regulace - > 

< - s regulací 

Podmínky měření: 
- krátká dráha (2×10m) 
- jízda tam a zpět 
- max rychlost (95%) 
- testováno v jeřábovém 
centru firmy Emotron 



   
10 

 
CG Drives & Automation 
 

Distanční rozdíly 

Bez regulace:  
 
velmi velké distanční rozdíly mezi 
pravým a levým kolem 

S regulací:  
 
velmi malé distanční rozdíly mezi 
pravým a levým kolem 

di
st

an
ce

 (a
dd

ed
) 

di
st

an
ce

 (a
dd

ed
) 



Reference 



   
12 

 
CG Drives & Automation 
 

Příklad použití 1 (PP41) 

Thyssen Krupp Hoesch Rothe Erde Dortmund 
Modernizace 2001 



   
13 

 
CG Drives & Automation 
 

Příklad použití 2 (PP41) 

Slévárna oceli - Torgelow 
Nové jeřáby, 2007 
3 × Mostový jeřáb 100/25t × 45m 
s “Elektronickými nákolky” 

2013 



   
14 

 
CG Drives & Automation 
 

Příklad použití 3 (PP45) 

Jeřábové centrum Emotron, 
Wernigerode 
První aplikace se systémem PP45 



   
15 

 
CG Drives & Automation 
 

Příklad použití 4 (PP45) 

LÜRSSEN-Werft Bremen 
2 × Mostový jeřáb v přístavním doku se systémem PP45 



   
16 

 
CG Drives & Automation 
 

Příklad použití 5 (PP41 & PP45) 

Ilsenburger Grobblech GmbH  
PP41/PP45:  
Aplikace na 9 jeřábech a další jsou v plánu! 
Výměna kol byla předtím každé 3 měsíce, po 
instalaci „Elektronických nákolků“ jsou všechny 
jeřáby už pře 2 roky bez výměny kol! 
 
Extrémní podmínky pro snímače: 20 - 80°C 



   
17 

 
CG Drives & Automation 
 

Příklad použití 6 (PP45) 

Volkswagen 
Kontejnerový jeřáb, 50t + 20t 
Zwickau-Mosel 

Tower Automotive 
Kontejnerový jeřáb, 20t + 5t 

Zwickau 



   
18 

 
CG Drives & Automation 
 

Anwendungsbeispiel 7 (PP45) 

PCK Schwedt 
AVS Spalovna 



   
19 

 
CG Drives & Automation 
 

Příklad použití 8 (PP45) 

Čistírna odpadních vod  EGK, Krefeld 
Speciální řešení aplikace „Elektronických nákolků“ 



   
20 

 
CG Drives & Automation 
 

Shrnutí 

 Žádné nebo minimální opotřebení nákolků 

 Vysoká životnost pojezdových kol / mechaniky 

 Snížení hlučnosti jízdy jeřábu 

 Obzvláště vhodné pro mostové jeřáby: 

• s velkým rozchodem kol (> 30-35 m) 

• s vysokou rychlostí pojezdu (> 80 m/min) 



Děkujeme za 
pozornost! 

Zastoupení pro ČR: 
 
Elpro Drive, s.r.o. 
Na aleji 270 
CZ-739 61 Třinec - Kanada 
 
M +420 603 246 838 
T +420 558 988 810 
F +420 558 988 815 
info@elprodrive.cz 
www.elprodrive.cz 


	Elektronické nákolky
	Proč „Elektronické nákolky“?
	Vorteile der Elektronischen Spurkränze
	Prinzip
	Kola a kolejnice
	Elektronické nákolky CG/Emotron PP45	                1/2
	Elektronické nákolky CG/Emotron PP45    	                2/2
	Montáž ultrazvukových snímačů
	Snímané distanční vzdálenosti
	Distanční rozdíly
	Reference
	Příklad použití 1 (PP41)
	Příklad použití 2 (PP41)
	Příklad použití 3 (PP45)
	Příklad použití 4 (PP45)
	Příklad použití 5 (PP41 & PP45)
	Příklad použití 6 (PP45)
	Anwendungsbeispiel 7 (PP45)
	Příklad použití 8 (PP45)
	Shrnutí
	Děkujeme za pozornost!

